23 जुलाई, 2023 के दैनिक करेंट अफेयर्स देखें, जो हिंदी और अंग्रेजी दोनों भाषाओं में उपलब्ध हैं।

23 जुलाई 2023 के दैनिक करेंट अफेयर्स अपडेट में आपका स्वागत है। हम आपको सूचित और अद्यतन रखने के लिए हिंदी और अंग्रेजी में सबसे महत्वपूर्ण समाचार कार्यक्रम लाते हैं।

23 जुलाई 2023 दैनिक करेंट अफेयर्स

- 1. बाल संरक्षण पर क्षेत्रीय संगोष्ठी: मिशन वात्सल्य और किशोर न्याय अधिनियम संशोधन की सफलता
- 2. ऐतिहासिक हैंडओवर: आईएनएस किरपान को सेवामुक्त कर वियतनाम पीपुल्स नेवी (वीपीएन) को हस्तांतरित किया गया
- 3. वैश्विक जैव ईंधन गठबंधन: सतत ऊर्जा के लिए कम कार्बन वाले मार्गों को आगे बढाना
- 4. द्वितीय विश्व युद्ध में भारतीय सेना के योगदान का सम्मान करते हुए: इटली ने वी.सी.यशवंत घाडगे सूंडियाल स्मारक का अनावरण किया
- 5. यूपीआई पर फास्ट ट्रैकिंग आईएनआर भुगतान: व्यापार और कनेक्टिविटी के लिए श्रीलंका की योजनाएं
- 6. भारत बनाम बांग्लादेश महिला वनडे सीरीज ड्रा पर समाप्त; बारिश से बाधित निर्णायक के बाद ट्रॉफी साझा की गई

बाल संरक्षण पर क्षेत्रीय संगोष्ठी: मिशन वात्सल्य और किशोर न्याय अधिनियम संशोधन की सफलता

महिला एवं बाल विकास मंत्रालय ने बाल संरक्षण पर एक क्षेत्रीय संगोष्ठी का आयोजन किया, जिसमें सात राज्यों के 2500 प्रतिनिधियों ने भाग लिया। किशोर न्याय अधिनियम में संशोधन और खोए हुए बच्चों को बचाने और गोद लेने की सुविधा में मिशन वात्सल्य की सफलता पर ध्यान केंद्रित किया गया था। केंद्रीय मंत्री ने कमजोर बच्चों के कल्याण और शिक्षा को सुनिश्चित करने के लिए सहयोग और समन्वय पर जोर दिया।

ऐतिहासिक हैंडओवर: आईएनएस किरपान को सेवामुक्त कर वियतनाम पीपुल्स नेवी (वीपीएन) को हस्तांतरित किया गया

भारतीय नौसेना जहाज किरपान को 32 साल की सेवा के बाद सेवामुक्त कर दिया गया है और वियतनाम के कैम रैन में वियतनाम पीपुल्स नेवी (वीपीएन) को सौंप दिया गया है। यह भारत और वियतनाम के बीच रणनीतिक साझेदारी को मजबूत करते हुए, किसी भी मित्रवत विदेशी देश को पूर्ण-परिचालन कार्वेट की भारत की पहली पेशकश का प्रतीक है। आईएनएस कृपाण का स्थानांतरण हिंद महासागर क्षेत्र में 'पसंदीदा सुरक्षा भागीदार' के रूप में भारत की भूमिका का प्रतीक है और इससे दोनों नौसेनाओं के बीच द्विपक्षीय संबंधों में वृद्धि होने की उम्मीद है।

वैश्विक जैव ईंधन गठबंधन: सतत ऊर्जा के लिए कम कार्बन वाले मार्गों को आगे बढ़ाना

वैश्विक जैव ईंधन गठबंधन पर विशेष मंत्रिस्तरीय परामर्श और सिफारिशें ऊर्जा परिवर्तन मंत्रिस्तरीय बैठक के दौरान गोवा में आयोजित की गईं। उन्नीस देशों ने गठबंधन बनाने में रुचि व्यक्त की, सहयोग और कम कार्बन मार्ग की आवश्यकता पर जोर दिया। ऊर्जा मंत्रियों द्वारा G20 नेताओं को वैश्विक जैव ईंधन गठबंधन की स्थापना की सिफारिश की गई थी।

द्वितीय विश्व युद्ध में भारतीय सेना के योगदान का सम्मान करते हुए: इटली ने वी.सी.यशवंत घाडगे सूंडियाल स्मारक का अनावरण किया

इटली ने द्वितीय विश्व युद्ध के इतालवी अभियान के दौरान भारतीय सैनिकों के योगदान का सम्मान करने के लिए मोंटोन में "वी.सी. यशवंत घाडगे सुंडियाल मेमोरियल" का अनावरण किया। भारतीय सैनिकों ने केंद्रीय भूमिका निभाई, जिसमें 50,000 शामिल थे और छह को विक्टोरिया क्रॉस प्राप्त हुआ। यह स्मारक उन 5,782 भारतीय सैनिकों की याद दिलाता है जिन्होंने सर्वोच्च बलिदान दिया था। इटली उनके योगदान के प्रति उच्च सम्मान रखता है।

यूपीआई पर फास्ट ट्रैकिंग आईएनआर भुगतान: व्यापार और कनेक्टिविटी के लिए श्रीलंका की योजनाएं

श्रीलंका के विदेश मंत्री, एम.यू.एम. अली साबरी को उम्मीद है कि यूपीआई पर भारतीय रुपये से भुगतान में तीन महीने लगेंगे। उन्हें साल के अंत तक भुगतान इंटरफ़ेस स्थापित होने की उम्मीद है। व्यापार असंतुलन के कारण श्रीलंका का लक्ष्य भारतीय पर्यटकों से भारतीय रुपये में भुगतान प्राप्त करना है। देश दक्षिण भारत के साथ कनेक्टिविटी बढ़ाने और पूर्वी प्रांत में विभिन्न परियोजनाओं के साथ त्रिंकोमाली को ऊर्जा केंद्र के रूप में विकसित करने की भी योजना बना रहा है।

भारत बनाम बांग्लादेश महिला वनडे सीरीज ड्रा पर समाप्त; बारिश से बाधित निर्णायक के बाद ट्रॉफी साझा की गई

भारत बनाम बांग्लादेश महिला एकदिवसीय क्रिकेट श्रृंखला ड्रा पर समाप्त हुई, जिसके परिणामस्वरूप 1-1 की बराबरी हुई। ट्रॉफी साझा की जाएगी क्योंकि कोई सुपर ओवर नहीं था। बांग्लादेश ने बारिश की रुकावट के बाद बहादुरी भरी क्रिकेट का प्रदर्शन करते हुए भारत को जीतने से रोक दिया। भारत ने इससे पहले तीन मैचों की टी20 सीरीज 2-1 से जीती थी.

अपडेट रहें। 22 जुलाई 2023 दैनिक करेंट अफेयर्स

- पर हमें का पालन करें<u>फेसबुक,तार</u>और<u>ट्विटर</u>नवीनतम अपडेट और दैनिक करंट अफेयर्स के लिए
- हमारी सदस्यता लेंवेबसाइटआगामी परीक्षाओं और परिणामों पर अधिक अपडेट के लिए।
- हमारे दैनिक करेंट अफेयर्स से अवगत रहने के लिए धन्यवाद। किसी भी अपडेट को न चूकें; हमारे न्यूज़लेटर की सदस्यता लें और अधिक खबरों के लिए हमें सोशल मीडिया पर फ़ॉलो करें।

Check out the daily current affairs for July 23, 2023, available in both Hindi and English languages.

Welcome to the daily current affairs update for July 23, 2023. We bring you the most significant news events in Hindi and English to keep you informed and up-to-date.

July 23, 2023 Daily Current Affairs

- Regional Symposium on Child Protection: Success of Mission Vatsalya and Juvenile Justice Act Amendments
- 2. Historic Handover: INS Kirpan Decommissioned and Transferred to Vietnam People's Navy (VPN)
- 3. Global Biofuels Alliance: Advancing Low-Carbon Pathways for Sustainable Energy
- 4. Honoring Indian Army's WW2 Contributions: Italy Unveils V.C Yeshwant Ghadge Sundial Memorial
- 5. Fast Tracking INR Payments on UPI: Sri Lanka's Plans for Trade and Connectivity
- India vs Bangladesh Women's ODI Series Ends in Draw; Trophy Shared After Rain-Interrupted Decider

Regional Symposium on Child Protection: Success of Mission Vatsalya and Juvenile Justice Act Amendments

Ministry of Women and Child Development organized a Regional Symposium on Child Protection, attended by 2500 representatives from seven states. The focus was on Amendments in the Juvenile Justice Act, and the success of Mission Vatsalya in rescuing lost children and facilitating adoptions. The Union Minister emphasized cooperation and coordination to ensure the welfare and education of vulnerable children.

Historic Handover: INS Kirpan Decommissioned and Transferred to Vietnam People's Navy (VPN)

Indian Naval Ship Kirpan, after 32 years of service, has been decommissioned and handed over to Vietnam People's Navy (VPN) in Cam Ranh, Vietnam. It marks India's first-ever offer of a fully-operational Corvette to any Friendly Foreign Country, strengthening the strategic partnership between India and Vietnam. INS Kirpan's transfer symbolizes India's role as the 'Preferred Security partner' in the Indian Ocean Region and is expected to enhance bilateral relations between the two navies.

Global Biofuels Alliance: Advancing Low-Carbon Pathways for Sustainable Energy

Special Ministerial Consultations and Recommendations on Global Biofuels Alliance were held in Goa during the Energy Transitions Ministerial Meeting. Nineteen countries expressed interest in forming the alliance, emphasizing collaboration and the need for a low-carbon pathway. The establishment of the Global Biofuels Alliance was recommended to the G20 Leaders by Energy Ministers.

Honoring Indian Army's WW2 Contributions: Italy Unveils V.C Yeshwant Ghadge Sundial Memorial

Italy unveils "V.C Yeshwant Ghadge Sundial Memorial" in Montone to honor Indian troops' contributions during the Second World War's Italian Campaign. Indian Soldiers played a central role, with 50,000 involved and six receiving Victoria Crosses. The memorial commemorates the 5,782 Indian soldiers who made the supreme sacrifice. Italy holds high reverence for their contributions.

Fast Tracking INR Payments on UPI: Sri Lanka's Plans for Trade and Connectivity

Sri Lankan Foreign Minister, M.U.M. Ali Sabry, expects payments using Indian Rupee on UPI to take 3 months. He hopes to establish the payment interface by the year-end. Sri Lanka aims to receive payment in INR from Indian tourists due to a trade imbalance. The country also plans to enhance connectivity with South India and develop Trincomalee as an energy hub with various projects in the eastern province.

India vs Bangladesh Women's ODI Series Ends in Draw; Trophy Shared After Rain-Interrupted Decider

India vs Bangladesh women ODIs cricket series ends in a draw, resulting in a 1-1 tie. The trophy will be shared as there was no Super Over. Bangladesh displayed brave cricket to prevent India from winning after rain interruption. India previously won the three-match T20I series 2-1.

Stay Updated | July 22, 2023 Daily Current Affairs

- Follow us on <u>Facebook</u>, <u>Telegram</u> and <u>Twitter</u> for the latest updates and Daily Current Affairs
- Subscribe to our <u>website</u> for more updates on upcoming exams and results.
- Thank you for staying informed with our daily current affairs. Don't miss out on any updates; subscribe to our newsletter and follow us on social media for more news.